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Annotatsiya:  Maqolada ikkita bir xil masalani o‘rganiladi va undan tegishli xulosa 

chiqariladi. Ma’lum bir massaga ega bo‘lgan jismnig qavariq ko‘prikdan va botiq ko‘prikdan 

o‘tayotganida uning ko‘prikka ko‘rsatayotgan ta’sirini o‘rganib chiqamiz. Ushbu holatda tezlik 

qancha katta bo‘lsa, harakatlanayotgan avtomobilning ko‘prikka ko‘rsatadigan ta’siri kamayishiga 

yoki oshib borishiga guvoh bo‘lamiz.     

Tayanch so‘zlar: Normal tezlanish (markazga intilma tezlanish), urinma tezlanish, 

markazga intilma kuch, bosim, tayanchning reaksiya kuchi.   

        Quyida biz ikkita bir xil masalani o‘rganib chiqamiz va undan tegishli xulosa chiqaramiz. 

Ma’lum bir massaga ega bo‘lgan jismnig do‘ng ko‘prikdan va botiq ko‘prikdan o‘tayotganida 

uning ko‘prikka ko‘rsatayotgan ta’sirini o‘rganib chiqamiz. Ushbu holatda tezlik qancha katta 

bo‘lsa, harakatlanayotgan avtomobilning ko‘prikka ko‘rsatadigan ta’siri kamayishiga yoki oshib 

borishiga guvoh bo‘lamiz.     

        1. Massasi 1000 kg bo‘lgan avtomobil do‘ng ko‘prikda v=10 m/s tezlik bilan harakat  qiladi. 

Ko‘prik o‘rtasining egrilik radiusi R=50 m. (1-rasm). Avtomobil ko‘prik o‘rtasidan o‘tgan paytda 

ko‘prikga qancha bosim ko‘rsatilishi aniqlansin. 
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1-rasm.  

Yechish: Avtomobil do‘ng ko‘prikda egri chiziqli harakat qilgani uchun tabiiy 

koordinatalar sistemasidan foydalanamiz. Avtomobil harakatlanayotganida unga vertikal bo‘ylab 

ikkita kuch: G –og‘irlik kuchi va N- tayanchning reaksiya kuchi ta’sir ko‘rsatadi, bularning teng 

ta’sir etuvchisi markazga intilma kuch Fn ga teng bo‘lishi kerak. 

Markazga intilma tezlanish 𝑎𝑛 =
𝑣2

𝜌
, normal o‘q n ning musbat yo‘nalishi bilan bir xil 

bo‘lgani uchun, markazga intilma kuch Fn ham shu yo‘nalishda bo‘ladi. Barcha kuchlarni normal 

o‘qga proyeksiyalab, 
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𝐹𝑛 = 𝐺 − 𝑁 =≥ N = 𝐺 − 𝐹𝑛 => 𝑁 = 𝑚 ∙ 𝑔 −𝑚 ∙
𝑣2

𝜌
= 

𝑚 ∙ (𝑔 −
𝑣2

𝜌
) = 1000 ∙ (9,81 −

102

50
) = 7810 𝑁. 

Buni kg ga aylantirsak 7810.0,102=796,6 kg 

Demak avtomobil do‘ng ko‘prikning o‘rtasining eng yuqori nuqtasidan o‘tayotganda uning 

ko‘prikga ko‘rsatadigan bosimi ko‘prikning shu nuqtadagi normal reaksiyasiga modul bo‘yicha 

teng va unga qarama-qarshi yo‘nalgan bo‘lar ekan. E’tibor bersangiz, bu holatda bosim avtomobil 

og‘irligidan kichik bo‘ladi. Ushbu holatda tezlik qancha katta bo‘lsa, harakatlanayotgan 

avtomobilning ko‘prikka ko‘rsatadigan ta’siri kamayib boraveradi. 

2-masala.  1-masaladagi xuddi shu avtomobil xuddi shunday ko‘prikdan, egrilik radiusi 50 

m bo‘lgan, faqat chuqur botiq ko‘prikdan shu tezlikda o‘tsin. (2-rasm)Avtomobil ko‘prik 

o‘rtasidan o‘tgan paytda ko‘prikga qancha bosim ko‘rsatilishi aniqlansin. 

Yechish:                  
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2-rasm. 

Tabiiy koordinatalar sistemasidan foydalanamiz. Egri chiziqli harakatda normal o‘q n har 

doim botiq tomonga yo‘naladi. Kuchlarini proyeksiyalab, quyidagiga ega bo‘lamiz: 

𝐹𝑛 = 𝑁 − 𝐺 => 𝑁 = 𝐹𝑛 + 𝐺 = 𝑚 ∙
𝑣2

𝜌
+𝑚 ∙ 𝑔 = 𝑚(

𝑣2

𝜌
+ 𝑔) = 1000 ∙ (

102

50
+ 9,81)

= 11810 𝐻. 

Buni kg ga aylantiramiz: 𝟏𝟏𝟖𝟏𝟎 ∙ 𝟎, 𝟏𝟎𝟐 = 𝟏𝟐𝟎𝟒 𝒌𝒈. 

     Demak avtomobil botiq ko‘prikning (o‘rtasidan) eng pastki nuqtasidan o‘tayotganda uning 

ko‘prikga bosimi ko‘prikning shu nuqtadagi normal reaksiyasiga modul bo‘yicha teng va unga 

qarama-qarshi yo‘nalgan bo‘lar ekan. E’tibor bersangiz, bu holatda bosim avtomobil og‘irligidan 

katta bo‘ladi. Ushbu holatda tezlik qancha katta bo‘lsa, harakatlanayotgan avtomobilning 

ko‘prikka ko‘rsatadigan ta’siri oshib boraveradi. Shunday xulosa qilish mumkin-ki, agar jism tekis 

ko‘prikdan o‘tayotganida, uning ko‘prikka ko‘rsatayotgan bosimi jismning og‘irligiga teng 

bo‘ladi, ya’ni, yuqoridagi hisob kitobga zarurat tug‘ilmaydi.     
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